Εἶτα σωτόμως ἐπιφέρει τὰ ἔξῃς, ὅτι ἐμόνον αὐτὰς Αἰγυπτίων ἀπὸ πλάξου, ἀλλ' ὅτι καὶ κληρονομὰς αὐτὰς ἐποίησε ἡ Παλαιστίνης. ἐπιφέρει γὰρ.

μδ. Καὶ ἔδωκεν αὐτοῖς χώρας ἐθνῶν. καὶ πόδας λαῶν κατεκληρονομήσων.

Οἱ ἐν τῷ σάταν ἀπολαύσαντες, φησι, τί εἰσι δίκαιοι ποιεῖν ἐπιφέρει.

με. Ὅπως δὲ φυλάξωσι τὰ δικαιώματα αὐτοῦ, καὶ τὸν νόμον αὐτοῦ ἐκζητήσωσιν.

Ἐπειδὴ ἐν, φησι, πάσης διεργασίας ἔστιν ὁ σκοπὸς ἡ φυλακὴ τῆς παραγωγῆς, τῶν μὴ ἄποσάμεν, ἵνα μείνη πρὸς ἡμᾶς βέβαια τὰ διεργατήματα.

41. Dirupit petram, & fluxerunt aquæ : abierunt in * ficcis flumina;

PARAPHRASIS ANONYMI. * Vulgata sicco

Non solum enim, inquit, prodigiosum ipsis cibum largitus fuit, verum etiam porum penitus insperatum, & inexpectatum. Quam igitur ob causam hæc omnia faciat subiungit:

42. Quoniam memor fuit verbi sancti sui, quod habuit ad Abraham * seruum suum.

* Vulgata puerum

Hæc enim, inquit, fecit recordatus testamenti sui ad Abraham. vnde subiungit:

43. Et eduxit populum suum in exultatione, & electos suos in lætitia.

Deinde reliqua breuiter subiunxit, ut nimirum non solum ipsos ab Ægyptijs liberauerit, verum etiam heredes fecerit Palæstinæ. itaque subdit:

44. Et dedit illis regiones Gentium; & labores populorum possederunt:

Hi igitur, inquit, qui tanta fuerant consecuti, quid merito facere debuerint subiungit:

45. Ut custodiant iustificationes eius, & legem eius * exquirant.

* Vulgata requirant

Cum igitur, inquit, omnis beneficij scopus sit obseruatio mandatorum, ab his minime recedamus, ut nobiscum beneficia firma perseuerent.

COMMENTARIUS HERACLEOTÆ.

ἘΟΜΟΛΟΓΕΙΣΘΕ ΤΩ ΚΥΡΙΩ.] Αἰ. Αἰλλίλοις ἐγκυδοῦνται οἱ τὰ λαῖ, ὡς ἐπὶ μὲν τοῖς γαροῦσιν διχασεῖν, ἐπὶ δὲ τοῖς μέλλουσιν ἐπικαλεῖσθαι δὲ δέωδ. ἀντὶ δὲ τῆς ἐπικαλεῖσθαι κηρύσσει ἐπὶν ὁ Σύμμαχος. Διὰ δὲ τῆς ἀπαργαίλας ἐν τοῖς ἔθνεσι, δῆλον ὡς ἐκ Ἰουδαίοις μόνον ἔθνησιν, ἀλλὰ καὶ τοῖς ἔξ ἔθνων παραγωγὰς, τῶν πινύματ' ἑσὶν τῶν ἔθνων διεγείροντ' κήρυκας εἰς τὸ καὶ ζητεῖν τὸν κύριον, καὶ κηρύσσειν τὰ πρὸς αὐτῶν σημήματα. Τὰ δὲ σημήματα.

ΤΟΜΟΣ III.

I. CONFITEMINI DOMINO.] Qui sunt de populo sese inuicem adhortantur, ut pro præteritis quidem gratias agant, pro futuris verò Deum inuocent ac deprecentur. Pro inuocate autem Symmachus dixit predicare. Per hoc autem quod annuntietur inter Gentes, manifestum fit non tantum Iudæis, sed etiam ijs qui ex Gentibus sunt utilitatem procurari, spiritu nimirum prædicatores Gentium excitante cum ad Dominum querendum, tum ad narrationes eius prædicandum. Narrationes

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TÆ.

nes autem eius nobiscum sint ea miracula quæ erga nos ostendit, quibus etiam celebres & laudabiles nos reddidit. Pro *laudamini* autem Aquila legit *Gloriamini*. Hortatur autem hic sermo, ut non ob alias aliquas diuitias aut prosperitatem gloriemur, sed in Dei cognitione. Ceterum edocet quanta sit utilitas confessionis. Nam querentes, inquit, ipsum, continget in lætitia versari, & fortes reddi. Illud autem, Querere Dominum semper, opponitur isti quod secundum Moysem ter in anno apparere dicitur. Non semel, inquit, sed per totam vitam querite: sic enim inexpugnabiles eritis ab ipso confortati. Etenim in nouo Testamento hoc præcipit: *Petite, & dabitur vobis*. Facies autem Domini possit esse *figura substantia eius*, cum sit imago Dei inuisibilis; quapropter etiam qui videt ipsum vidit & Patrem.

Confessio lætitiæ & fortitudinem conciliat.

Non semel tantum, sed totâ vitâ querendus Deus.

Math. 7.
7.
Hebr. 1. 3.

Ioan. 14.
9.

Quid vocet mirabilia, & quid prodigia.

5. MEMENTOTE MIRABILIVM EIVS.] Habete, inquit, in memoria, & ne tradatis obliuioni mirabilia quæ pro nobis fecit, & prodigia quæ Ægyptijs irrogauit. Frequenter autem accipit mirabilia pro beneficijs, prodigia verò pro supplicijs: iudicia autem sunt ea quæ iuste & maturo consilio statuit, & rebus ipsis secuta sunt. Ac in nouo quidem Testamento prodigia sunt v. g. paralyticum firmare, mortuum suscitare; iudicia verò, sermones eius & decreta, quæ exactè expensâ instar accurati præceptoris ac legislatoris exposuit. Nobis igitur, inquit, conuenit horum maximè meminisse, utpote ex Abraham & Iacob semine oriundis, quos etiam ad seruiendum sibi elegit. Quare subiunxit: *Ipse Dominus Deus noster*. Cum enim, inquit, vniuerso orbi dominaretur, nos proprium suum populum appellauit, vniuersum orbem iudicans.

Quid per mille generationes significetur.

8. MEMOR FVIT IN SÆCVLVM TESTAMENTI.] Scilicet ad Abraham, quod ad nos vsque seruat, & in tempus quod post nos erit. Neque tempus ipsum euacuabit. Nam illud *In mille generationes* non ed dixit, quod præsens sæculum mille dumtaxat generationibus annumeretur; sed mille annorum numerum pro multitudine accipit, nempe in mille millenarijs promissionum ad Abraham factorum perennitatem stabilitatemque declarans. Singula autem secundum proprium

τα μετ' ἡμῶν ἔσω ὅσα εἰς ἡμᾶς ἐποδείξατο θαύματα, οἷς καὶ ὀνομασθῆναι ἀπειρογύστατο ἔπι πανθρώπων. ἀντὶ τῆς ἐπιανεῖσθαι δὲ ὁ Ἀκύλας καυχᾶσθαι. Παρακελεύεται δὲ ὁ λόγος, καὶ ἐπὶ τῆς ἐτέρῃ καυχᾶσθαι πλείων τυχόν ἢ διημερία, ἀλλ' ἐν τῇ τῆς θεῆς γνώσει. ὅσον δὲ τῆς ἐξομολογηθεῖσθαι ὄφελος διδάσκει. Τίς γὰρ ζητεῖσθαι, φησὶν, αὐτὸν, συμβίβεται τὸ ἐν ἀφορεσίῳ (ἐξ), τὸ κραταίως (ἐξ). Τὸ δὲ, διαπαντὶς ζητεῖν τὸν κύριον, ἀντιθέσθαι τὰς καὶ τῆς Μωσῆα τελέων φαίνοσθαι τῆς ἐπι-αυτῆ. μὴ ἀπαξ, φησὶν, ἀλλὰ ὡσθ' πάντα τὸν βίον ζητεῖσθαι. ἀμαχοὶ γὰρ ἔπος ἔσθεσθαι ὑπὸ αὐτῷ διωκαμένοι. Καὶ ἐν τῇ νύκτι γὰρ τῆς πνεύματος ἀγίου, αἰτεῖσθαι, καὶ δοθήσεται ὑμῶν. πνεύματος δὲ θεῆς εἶναι αὐτὸ ὁ χαρῆσθαι τῆς ὑποστάσεως αὐτῆς, εἰκὼν τυγχάνων τῆς ἀρετῆς θεῆς. διὸ ἔορθῶν αὐτὸν ἐώρασθαι ἢ πατέρα.